
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 

Provincia di Napoli 
 

Via Iasolino, 1 - Tel. 081/3333111 
protocollo@pec.comuneischia.it 

 

  Ordinanza N. 220 

  Data di registrazione 04/12/2022 

 

 

OGGETTO: 

DISPOSIZIONI PER LA PROROGA DELLA CHIUSURA CON SOSPENSIONE 

DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE IN PRESENZA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI 

DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO  FINO AL 06 DICEMBRE 

E DI RIAPERTURA DAL 5 DICEMBRE  DELLE SCUOLE PRIMARIE E DELLE 

SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO ( CD . SCUOLE MEDIE ) NONCHÉ 

DELLE LUDOTECHE PER L’INFANZIA, SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

ISCHIA.                                  

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che nelle prime ore del mattino del 26 Novembre alcuni eventi franosi di rilevante entità  

hanno interessato il Comune di Casamicciola Terme provocando gravi danni ad abitazioni e vittime civili 

e che risultano ancora in corso le ricerche dell’ultima persona ancora dispersa, con dispiegamento di 

uomini e mezzi della Protezione civile nazionale,  arrivati dal continente e transitati per il Porto di Ischia 

in considerazione della temporanea chiusura del Porto di Casamicciola pesantemente coinvolto dagli 

effetti dell’evento franoso. 

 

RITENUTO che si è reso pertanto necessario, in via prudenziale e secondo il principio di 

precauzione, stabilire di limitare, per la giornata del  26 Novembre 2022 sul tutto il territorio 

comunale del Comune di Ischia, tutti gli spostamenti non indispensabili a tutela della incolumità 

pubblica e privata ed ordinare la chiusura degli istituti scolartici di ogni ordine e grado e delle 

ludoteche per l’infanzia  sul territorio comunale fino al 04 Dicembre. 

 

PRESO ATTO degli esiti della riunione svoltasi il 3 Dicembre 2022 presso la sede del 

Commissario delegato  per l’emergenza nominato  con OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  e 

delle successive comunicazioni intercorse. 
  

CONSIDERATO  altresì che in via prudenziale e sulla base del principio di precauzione occorre disporre  

fino al 6 dicembre 2022 la proroga della chiusura mediante sospensione delle attività didattiche in 

presenza presso gli istituti scolastici di istruzione secondaria di secondo grado  ubicati nel Comune di 

Ischia, attesa la difficoltà di raggiungere i medesimi istituti, da parte degli studenti provenienti dai 

Comuni di Casamicciola Terme, Lacco Ameno e Forio e che possa invece disporsi la riapertura a far data 

da domani 5 dicembre delle Scuole primarie, delle scuole secondarie di primo grado (cd Scuole Medie) e 

delle ludoteche per l’infanzia sul territorio del comune di Ischia, da un lato al fine di evitare  il 

congestionamento del traffico veicolare e di non ostacolare i soccorsi e le operazioni di ricerca dell’ultima 

COMUNE DI ISCHIA U
Protocollo N.0049312/2022 del 04/12/2022



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

persona dispersa e dall’altro di consentire il ritorno a scuola degli allievi delle scuole primarie, secondarie 

di primo grado e ludoteche per l’infanzia  in un contesto di prossimità.  

 

EFFETTUATO il necessario bilanciamento degli interessi pubblici e privati coinvolti, attraverso una 

esaustiva, ragionevole e proporzionata ponderazione e valutazione degli stessi; 

 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, in 

particolare, gli artt. 50 e 54; 

 

VISTA la Legge del 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 
-  in via prudenziale e sulla base del principio di precauzione fino al 6 dicembre 2022 la proroga 

della chiusura mediante sospensione delle attività didattiche in presenza presso gli istituti scolastici di 

istruzione secondaria di secondo grado ubicati nel Comune di Ischia attesa la difficoltà di raggiungere i 

medesimi istituti da parte degli studenti provenienti dai Comuni di Casamicciola Terme, Lacco Ameno e 

Forio e  la riapertura a far data da domani 5 dicembre delle Scuole primarie, delle Scuole secondarie di 

primo grado ( cd. Scuole Medie) e ludoteche per l’infanzia sul territorio del comune di Ischia, da un lato 

al fine di evitare il congestionamento del traffico veicolare e di non ostacolare i soccorsi e le operazioni 

di ricerca dell’ultima persona dispersa  e dall’altro di consentire il ritorno a scuola degli allievi delle 

scuole primarie in un contesto di prossimità 

- il mantenimento senza soluzione di continuità della fase di attivazione del COC presso la sala consiliare 

del Comune di Ischia 

- il monitoraggio come previsto dall’avviso di allerta meteo regionale da parte delle competenti strutture 

comunali, della Protezione Civile e della Polizia Municipale; 

La Polizia Municipale e la Forza pubblica sono tenute, per quanto di rispettiva competenza,  

all'esecuzione e alla vigilanza in ordine all'attuazione della presente ordinanza. 

 

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Ischia e ne verrà data diffusione e pubblicità nel territorio comunale. 

 

DISPONE 

 

1. Che il presente provvedimento venga  comunicato a S.E. il Prefetto di Napoli;     

2.Che venga trasmesso a mezzo pec a: 

-Dirigenti Scolastici degli istituti con sede nel territorio comunale  

 - Comando Stazione Carabinieri di Ischia;  

- Comando di Polizia Locale Ischia;  

- Responsabile del Servizio 7 –;  

- Responsabile del Servizio 3 –; 

 

AVVERTE 

 

COMUNE DI ISCHIA U
Protocollo N.0049312/2022 del 04/12/2022



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso innanzi all’Autorità Giudiziaria 

Amministrativa competente per territorio entro il termine di gg. 60, ovvero innanzi al Presidente 

della Repubblica entro il termine di gg. 120. 
 

 
 

 

 Sindaco 

 Vincenzo Ferrandino / ArubaPEC S.p.A. 

 

COMUNE DI ISCHIA U
Protocollo N.0049312/2022 del 04/12/2022


